
 

 

 

  
  

 

1 

 

163014 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-4952/Β/18.09.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

163014 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-4952/Β/18.09.2025 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. 98979 ΕΞ 2021/10.08.2021 κοινής υπουργικής 

απόφασης «Ηλεκτρονική Τιμολόγηση στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων δυνάμει 

του ν. 4601/2019 (Α' 44)» (Β' 3766 και διόρθωση σφαλμάτων Β' 5406). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -ΕΘΝΙΚΗΣ 

ΑΜΥΝΑΣ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ -

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

1.1 Του ν. 4601/2019 «Εταιρικοί μετασχηματισμοί και εναρμόνιση του νομοθετικού πλαισίου 

με τις διατάξεις της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 16ης Απριλίου 2014 για την έκδοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαίσιο δημόσιων 

συμβάσεων και λοιπές διατάξεις» (Α'44) και ιδίως των άρθρων 148, 151 και 153 και την παρ. 

2 του άρθρου 154. 

1.2 Του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α' 45). 

1.3 Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

[Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» (Α' 

184). 

1.4 Του ν. 3978/2011 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Υπηρεσιών και Προμηθειών στους 

τομείς της Άμυνας και της Ασφάλειας - Εναρμόνιση με την Οδηγία 2009/81/ ΕΚ - Ρύθμιση 

θεμάτων του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» (Α'137). 

1.5 Του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονική διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α' 138). 

1.6 Του ν. 4013/2011 «Σύσταση Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και 

Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων - Αντικατάσταση του έκτου 

κεφαλαίου του ν. 3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) - Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης 

και άλλες διατάξεις» (Α'204). 

1.7 Του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α'147). 

1.8 Του ν. 4413/2016 «Ανάθεση και εκτέλεση συμβάσεων παραχώρησης - Εναρμόνιση με 

την Οδηγία 2014/23/ ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 26ης 

Φεβρουαρίου 2014 σχετικά με την ανάθεση συμβάσεων παραχώρησης (ΕΕ L 94/1/28.3.2014) 

και άλλες διατάξεις» (Α'148). 

1.9 Του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των ν. 4046/2012, ν. 4093/2012 και ν. 

4127/2013» (Α' 107). 

1.10 Του ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, συναφείς ρυθμίσεις και άλλες 

διατάξεις» (Α'251). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

163014 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-4952/Β/18.09.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1.11 Του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή 

διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α' 134). 

1.12 Του Κανονισμού (ΕΕ) αρ. 910/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου, της 23ης Ιουλίου 2014, σχετικά με την ηλεκτρονική ταυτοποίηση και τις 

υπηρεσίες εμπιστοσύνης για τις ηλεκτρονικές συναλλαγές στην εσωτερική αγορά και την 

κατάργηση της Οδηγίας 1999/93/ΕΚ. 

1.13 Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, 

της 27ης Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 

των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων 

αυτών και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία 

Δεδομένων). 

1.14 Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 

εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α' 137). 

1.15 Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

1.16 Του π.δ. 25/2014 «Ηλεκτρονικό Αρχείο και Ψηφιοποίηση εγγράφων» (Α'44). 

1.17 Του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α' 15). 

1.18 Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 

1.19 Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α'85). 

1.20 Του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Α' 151). 

1.21 Του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α' 180). 

1.22 Του π.δ. 73/2006 «Διάρθρωση, αρμοδιότητες και στελέχωση των Γενικών Διευθύνσεων: 

α) Οικονομικού Σχεδιασμού και Υποστήριξης, β) Αμυντικών Εξοπλισμών και Επενδύσεων, 

και γ) Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» 

(Α'76). 

1.23 Του π.δ. 72/2025 «Οργανισμός πολιτικού προσωπικού Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» 

(Α'147). 

1.24 Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130), σε 

συνδυασμό με το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία 

Γενικών Γραμματειών -Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 



 

 

 

  
  

 

3 

 

163014 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-4952/Β/18.09.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές 

διατάξεις» (Α' 139). 

1.25 Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(Α' 131). 

1.26 Του π.δ 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α'91). 

1.27 Του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α'44). 

2. Τις αποφάσεις: 

2.1 Την υπό στοιχεία ΥΑΠ/Φ.40.4/1/989/10-4-2012 απόφαση του Υφυπουργού Διοικητικής 

Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Κύρωση Πλαισίου Παροχής Υπηρεσιών 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης» (Β' 1301). 

2.2 Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας 

«Λειτουργία Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 

Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β'3990). 

2.3 Την υπό στοιχεία οικ. 188204 ΕΞ 2022/21.12.2022 κοινή απόφαση των Υπουργών 

Οικονομικών, Δικαιοσύνης, Εσωτερικών και Επικρατείας «Ηλεκτρονική διακίνηση 

δικαιολογητικών δαπανών» (Β'6607). 

2.4 Την υπ' αρ. 64233/8.6.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

και Επικρατείας «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που αφορούν την ανάθεση Δημοσίων 

Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών 

του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)» (Β'2453). 

2.5 Την υπ' αρ. 166278/25-6-2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Υποδομών 

και Μεταφορών και Επικρατείας «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που αφορούν στην 

ανάθεση των δημοσίων συμβάσεων έργων, μελετών και παροχής τεχνικών και λοιπών 

συναφών επιστημονικών υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του 

Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)» (Β'2813). 

2.6. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 

Αθανάσιο Πετραλιά» (Β'4441). 

2.7. Την υπό στοιχεία 47542/ΕΞ2025/19.3.2025 απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γεώργιο Κώτσηρα» (Β' 1327). 

3. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 150269 ΕΞ 2025/01.09.2025 εισήγηση της 

Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

163014 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-4952/Β/18.09.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο Εθνικό Μητρώο Διοικητικών Διαδικασιών 

(ΕΜΔΔ) «ΜΙΤΟΣ» του άρθρου 90 του ν. 4727/2020 (Α'184). 

5. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία οικ. 98979 ΕΞ 2021/10.08.2021 κοινής 

υπουργικής απόφασης «Ηλεκτρονική Τιμολόγηση στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων 

δυνάμει του ν. 4601/2019 (Α'44)» (Β' 3766) και διόρθωση σφαλμάτων Β' 5406), προκειμένου 

να επιλυθούν δυσχέρειες κατά την εφαρμογή της Ηλεκτρονικής Τιμολόγησης στο πλαίσιο 

των δημοσίων συμβάσεων, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. 98979 ΕΞ 2021/10.08.2021 κοινής απόφασης των 

Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Επικρατείας, Υποδομών και 

Μεταφορών, Εθνικής Άμυνας και Εσωτερικών «Ηλεκτρονική Τιμολόγηση στο πλαίσιο των 

Δημοσίων Συμβάσεων δυνάμει του ν. 4601/2019 (Α'44)» (Β' 3766 και διόρθωση σφαλμάτων 

Β' 5406), ως εξής: 

Άρθρο 1 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. 98979 ΕΞ 2021/10.08.2021 κοινής απόφασης των 

Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Επικρατείας, Υποδομών και 

Μεταφορών, Εθνικής Άμυνας και Εσωτερικών «Ηλεκτρονική Τιμολόγηση στο πλαίσιο 

των Δημοσίων Συμβάσεων δυνάμει του ν. 4601/2019 (Α' 44)» (Β' 3766 και διόρθωση 

σφαλμάτων Β' 5406) 

1. Στο άρθρο 2 προστίθεται παρ. 28 ως εξής:  

«28. Εφαρμογή Έκδοσης και Διαβίβασης Παραστατικών (timologio): εφαρμογή, η οποία 

είναι προσβάσιμη μέσω του διαδικτυακού τόπου της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΑΑΔΕ) και δύναται να χρησιμοποιείται από τις επιχειρήσεις για την έκδοση των 

παραστατικών εσόδων και την ταυτόχρονη διαβίβασή τους στην ψηφιακή πλατφόρμα 

myDATA, βάσει των ειδικότερα οριζόμενων με στις διατάξεις του ν. 4308/2014 (Α' 251) και 

της υπό στοιχεία Α.1138/12-6-2020 (Β' 2470) κοινής απόφασης του Υφυπουργού 

Οικονομικών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ.». 

2. Στην παρ. 1 του άρθρου 3 προστίθεται το εναλλακτικό λογικό κανάλι 2 στο δίκτυο 

διακίνησης των ηλεκτρονικών τιμολογίων δημοσίων συμβάσεων και η παρ. 1. διαμορφώνεται 

ως εξής:  

«1. Δημιουργείται δίκτυο διακίνησης των ηλεκτρονικών τιμολογίων δημοσίων συμβάσεων, 

εφεξής «Δίκτυο», το οποίο αποτελείται από τα εναλλακτικά, λογικά κανάλια: δίκτυο 

eDelivery στο οποίο γίνεται χρήση τεχνουργημάτων και τεχνικών προδιαγραφών του 

προτύπου PEPPOL (Κανάλι 1) και εναλλακτικό ασφαλές δίκτυο δημόσιας χρήσης Internet, 

στο οποίο διασφαλίζεται πρόσβαση σύμφωνα με τον υφιστάμενο για την Εφαρμογή Έκδοσης 

και Διαβίβασης Παραστατικών (timologio) της ΑΑΔΕ τρόπο (Κανάλι 2), προκειμένου και 

για τα δύο κανάλια να επιτυγχάνεται η διαλειτουργική, ασφαλής, αξιόπιστη και εμπιστευτική 

μετάδοση δεδομένων και εγγράφων που αφορούν στην ηλεκτρονική τιμολόγηση κατ' 

εφαρμογή της παρούσας.». 



 

 

 

  
  

 

5 

 

163014 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-4952/Β/18.09.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

3. Στην παρ. 2 του άρθρου 4 προστίθεται η περιγραφή της λειτουργίας εισαγωγής 

ηλεκτρονικών τιμολογίων μέσω του νέου εναλλακτικού λογικού Καναλιού 2 και η παρ. 2. 

διαμορφώνεται ως εξής:  

«2. Η εισαγωγή ηλεκτρονικών τιμολογίων στο Δίκτυο γίνεται μέσω: α) των Πιστοποιημένων 

Σημείων Πρόσβασης του Δικτύου, για το Κανάλι 1 και β) εναλλακτικά, μέσω της 

διαδικτυακής εφαρμογής Έκδοσης και Διαβίβασης Παραστατικών (timologio) της ΑΑΔΕ για 

το Κανάλι 2. Η εφαρμογή Έκδοσης και Διαβίβασης Παραστατικών (timologio) της ΑΑΔΕ 

επιτρέπει την έκδοση παραστατικών πώλησης αγαθών και παροχής υπηρεσιών, τη διαβίβαση 

της σύνοψης των δεδομένων αυτών στην Ψηφιακή πλατφόρμα myDATA της ΑΑΔΕ και τη 

μετέπειτα διαβίβασή τους μέσω διαδικτυακής υπηρεσίας, σε έτερη διαδικτυακή εφαρμογή 

της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. με την ονομασία timologio B2G, για συμπλήρωση από τον ίδιο χρήστη 

πρόσθετων πεδίων απαραίτητων για την ορθή δρομολόγηση προς τη λήπτρια Αναθέτουσα 

Αρχή/Αγοραστή. Τα δεδομένα προερχόμενα από τις προαναφερθείσες εφαρμογές 

ομογενοποιούνται και ολοκληρώνονται στην εφαρμογή timologio B2G σε ένα ηλεκτρονικό 

τιμολόγιο, συμβατό με όλους τους κανόνες του PEPPOL - Greek B2G CIUS Μορφότυπου 

και το παραγόμενο XML μεταβιβάζεται απευθείας μέσω διαδικτυακής υπηρεσίας στο ΚΕΔ, 

οπότε και εισέρχεται στην κοινή ροή επεξεργασίας όλων των ηλεκτρονικών τιμολογίων.». 

4. Στην παρ. 3 του άρθρου 4 προστίθεται η περιγραφή της λειτουργίας αποστολής 

ηλεκτρονικών τιμολογίων μέσω του νέου εναλλακτικού λογικού καναλιού 2 και η παρ. 3. 

διαμορφώνεται ως εξής:  

«3. Η αποστολή ηλεκτρονικού τιμολογίου προς το Σημείο Πρόσβασης του Δημοσίου στο 

ΚΕΔ πραγματοποιείται: α) μόνο από άλλο Σημείο Πρόσβασης του Δικτύου, για το Κανάλι 1 

και β) μόνο μέσω της εφαρμογής Έκδοσης και Διαβίβασης Παραστατικών (timologio) για το 

Κανάλι 2.». 

Άρθρο 2  

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 18 Σεπτεμβρίου 2025 


